Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00495/2015 do Executivo
(Encaminhado à Câmara pelo Sr. Prefeito com o Ofício A.T.L. nº 138/15)

"Introduz alterações nos artigos 1º, 5º, 6º, 7º, 10 e 15 da Lei nº 13.425, de 2 de
setembro de 2002, que regulamenta o artigo 168 da Lei Orgânica do Município de São Paulo e
institui o Conselho Municipal de Habitação de São Paulo.

A Câmara Municipal de São Paulo DE C R E TA:

Art. 1º Os artigos 1º, 5º, 6º, 7º, 10 e 15 da Lei nº 13.425, de 2 de setembro de 2002,
passam a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º Fica criado, no âmbito da Secretaria Municipal de Habitação, o Conselho
Municipal de Habitação de São Paulo, que atuará em conformidade com os princípios
consagrados no artigo 168 da Lei Orgânica do Município de São Paulo e no artigo 2º da Lei
Federal nº 10.257, de 10 de julho de 2001 - Estatuto da Cidade." (NR)

"Art. 5º O Conselho Municipal de Habitação terá a seguinte composição:

I - 13 (treze) representantes da Prefeitura do Município de São Paulo, sendo:

a) o Secretário Municipal de Habitação;

b) o Secretário Adjunto da Secretaria Municipal de Habitação;

c) o Presidente da Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo;

d) 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Habitação;

e) 1 (um) representante da Secretaria do Governo Municipal;

f) 1 (um) representante da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos;

g) 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Gestão;

h) 1 (um) representante da Secretaria Municipal de lnfraestrutura Urbana e Obras;

i) 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano;

j) 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento
Econômico;

k) 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento
Social;

l)1 (um) representante da Secretaria Municipal de Licenciamento;

m) 1 (um) representante da Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo;

....................................................................................."(NR)

"Art. 6º .................................................................................

I - o Secretário Municipal de Habitação;

II - o Secretário Adjunto da Secretaria Municipal de Habitação;

..................................................................................."(NR)

"Art. 7º O Conselho Municipal de Habitação, bem como sua Comissão Executiva, será
presidido pelo Secretário Municipal de Habitação, a quem compete:

....................................................................................."(NR)

"Art. 10. Os membros do Conselho e sua Comissão Executiva serão nomeados pelo
Prefeito, por meio de portaria, mediante indicação dos representantes do Poder Público e após
a eleição dos representantes da sociedade civil." (NR)

"Art. 15. A Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Habitação será exercida
pelo Secretário Adjunto da Secretaria Municipal de Habitação, que propiciará o apoio técnico e
administrativo ao Conselho, na forma do Regimento Interno." (NR)

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação. Às Comissões
competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 18/09/2015, p. 107

Para informações sobre este projeto, visite o site www.camara.sp.gov.br.

Câmara Municipal de São Paulo PL 0495/2015
Secretaria de Documentação Página 2 de 2
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

http://www.camara.sp.gov.br/